[image: image1.png]

	 «УХТА»

КАР  КЫТШЫН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНЛÖН

АДМИНИСТРАЦИЯСА  ЮРНУÖДЫСЬ

	РУКОВОДИТЕЛЬ  АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

«УХТА»

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 декабря 2008 г.

	№
	2690

	г.Ухта,  Республика Коми

	Об утверждении ведомственной

целевой программы «Молодёжь г. Ухты

(2009-2010 годы)»

В соответствии со статьёй 179.3 Бюджетного кодекса РФ,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях создания условий для обеспечения гражданского становления и самореализации молодежи, включения её в социально-активные формы деятельности,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Молодёжь г. Ухты (2009-2010 годы)».

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется за счёт средств и в пределах средств, предусмотренных в бюджете МОГО «Ухта» на соответствующий финансовый год для главного распорядителя бюджетных средств МУ «Управление образования» на финансирование Программы, указанной в п.1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2009  и подлежит обязательному опубликованию.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации  МОГО «Ухта» Соболева С. С.

И.о. руководителя  администрации

                       Т.А. Филиппова
МУ «Управление образования» администрации

муниципального образования городского округа «Ухта»

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«МОЛОДЁЖЬ Г.УХТЫ (2009-2010гг.)»

Паспорт

ведомственной целевой программы

	Наименование программы

	«Молодёжь г. Ухты  (2009– 2010 годы)»

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	 МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»

	Цель программы
	создание условий для обеспечения гражданского становления и самореализации молодёжи, включение её в социально-активные формы деятельности

	Задачи программы
	развитие системы информирования молодых людей по широкому спектру вопросов, касающихся жизни молодёжи в обществе;

содействие в развитии системы гражданско-патриотического воспитания молодёжи;

           содействие молодым людям в проявлении своей активности в общественной жизни и освоении навыков самоорганизации.

	Сроки реализации программы
	2009 – 2010 годы

	Показатели результативности реализации программы

	        количество детей и  молодёжи, охваченных общественными объединениями;

       количество молодых людей, принявших участие в мероприятиях различной направленности, участвующих в позитивной деятельности;

      количество программ (проектов) детских и  молодёжных общественных объединений (в том числе реализованных за счёт ВЦП «Молодёжь г. Ухты», % от реализации программы);

       количество молодых людей, направленных на конкурсные, обучающие и другие мероприятия (в том числе руководителей детских и молодёжных общественных объединений);

       количество информационных материалов, выпущенных в СМИ, на электронных и бумажных носителях; доступных единиц информационных выпусков (в том числе обновлений на сайте и посещений электронных средств информации).

	Объемы и источники

финансирования программы
	общий объём средств, направляемых на реализацию программы: всего – 1 160 000 рублей, в том числе по годам: 2009 год  -   550 000 рублей

         2010 год  -   610 000 рублей

	Ожидаемые результаты программы
	        увеличение количества детей и молодежи, охваченных  деятельностью детских и молодежных общественных объединений;

        увеличение количества молодёжи, включённой в различные формы занятости от общего количества молодежи;

        развитие и совершенствование системы патриотического воспитания;

       выявление и оказание поддержки 250 творчески, физически одаренным молодым людям, талантливой и способной молодежи;

        увеличение количества доступных единиц информационных выпусков  (в том числе посещений электронных средств информации), необходимых молодым людям для реализации собственного потенциала

I. Характеристика проблемы, целесообразность

и необходимость ее решения программным методом

Государственная молодежная политика должна стать инструментом развития и преобразования страны. Стратегия государственной молодёжной политики в Российской Федерации, утверждённая распоряжением Правительства  Российской Федерации от 18.12.2006 № 1760-р,  определила цель государственной молодежной политики как развитие потенциала молодёжи в интересах России, разработала   приоритетные направления молодёжной политики в Российской Федерации.

Также на республиканском уровне принята ведомственная целевая программа «Молодёжь Республики Коми (2007 – 2009 годы)», утверждённая приказом МО и ВШ Республики Коми от 29.06.2006 № 1037.

В целях реализации приоритетных направлений, изложенных в вышеперечисленных документах, разработана ведомственная целевая программа «Молодёжь г. Ухты (2009-2010 годы)».

В г. Ухте мероприятия,  направленные на развитие и совершенствование молодёжной политики, реализуются с 1995 года. За эти годы изменились приоритетные направления программы, которые были ориентированы на социальное становление и развитие молодёжи в сочетании адресной социальной поддержкой. Реализация муниципальных целевых программ обеспечила формирование системы работы по реализации молодёжной политики на уровне города. Впоследствии основными направлениями стали развитие и совершенствование системы гражданского и патриотического воспитания молодёжи, профилактика антиобщественных проявлений, негативных тенденций в молодёжной среде, создание условий для отдыха, оздоровления   и труда молодёжи, развитие социальной молодёжной инициативы, поддержка детских и молодёжных объединений.

В результате реализации этих программных мероприятий решены и решаются следующие вопросы:

более действенным стал механизм  координации деятельности учреждений и организаций  в реализации государственной молодежной политики;

налажена система взаимодействия с образовательными учреждениями в решении различных проблем молодежи;

 активизировалась работа по патриотическому воспитанию молодежи, создан Центр гражданского и патриотического воспитания молодёжи г. Ухты;

увеличилась численность детей и молодёжи, вовлечённых в детские и молодежные общественные объединения;

реализация муниципальной целевой программы «Молодежь г. Ухты» позволила  оказать ежегодную поддержку деятельности более 10 детских и молодежных объединений и учреждений, работающих с молодежью;

представители талантливой молодёжи имели возможность принять участие в республиканских и Всероссийских конкурсах и фестивалях;

разработана система выявления и поддержки талантливой молодёжи;

разработана система мероприятий в области профилактики антиобщественных проявлений в молодежной среде, реализуются инновационные формы работы по пропаганде здорового образа жизни;

решается проблема вовлечения подростков в каникулярное время в деятельность летних трудовых отрядов и трудовые бригады, получила развитие система организации занятости молодежи старше 14 лет через профильные  лагеря, лагеря труда и отдыха, трудовые отряды;

проделана работа по созданию  Интернет-сайта, освещающие реализацию государственной молодежной политики в городе; печатаются различные методические материалы;

участники и руководители детских и молодёжных общественных объединений имеют возможность обучаться на курсах повышения квалификации, участвовать в семинарах и конференциях.

По всем направлениям за прошедшие годы достигнуты определённые положительные результаты, программы «Молодёжь г. Ухты» прошлых лет  доказали свою актуальность и необходимость. Поэтому представляется крайне важным сохранить такую же динамику в этой сфере и скорректировать дальнейшую работу с учётом достигнутых результатов.

Эффективные организация и осуществление мероприятий по работе с молодёжью достижимы лишь при выделении приоритетных задач в области молодёжной политики и кредитовании соответствующих программ, предусматривающих системность и долгосрочность действий, направленных на решение этих задач. На сегодняшний день можно обозначить такие основные проблемы в работе с молодёжью,  как недостаточная полнота информации о молодёжи и процессах, проходящих в молодёжной среде; недостаток квалифицированных кадров;  организационная и финансовая нестабильность существующих молодёжных общественных объединений. Именно на решения обозначенных проблем направлены мероприятия ведомственной целевой программы «Молодёжь г. Ухты (2009 –2010 годы)».

Таким образом, основная проблема, которую должна решить программа - неполная включённость молодежи в жизнь общества, которая носит системный характер. Программно-целевой метод решения данной проблемы  позволяет  рассматривает саму молодёжь не только в качестве целевой ее группы, но и как  субъект и основной кадровый ресурс долгосрочной целевой программы,  то есть молодёжь станет активным её участником на всех этапах реализации.

II. Основные цели и задачи ведомственной целевой программы

Основной целью ведомственной целевой программы является создание условий для обеспечения гражданского становления и самореализации молодёжи, включение её в социально-активные формы деятельности.

Задачи программы:

развитие системы информирования молодых людей  по широкому спектру вопросов, касающихся жизни молодёжи в обществе;

содействие в развитии системы гражданско-патриотического воспитания молодёжи;

содействие молодым людям в проявлении своей активности в общественной жизни и освоении навыков самоорганизации.

III. Перечень и описание программных мероприятий

	№
	Наименование

мероприятий
	Объём финансирования, руб.

	Всего
	2009
	2010

	Раздел I. Развитие системы информирования молодых людей  по широкому спектру вопросов, касающихся жизни молодёжи в обществе

	1.
	Взаимодействие со средствами массовой информации по созданию информационных передач, сюжетов, тематических выпусков, статей в СМИ

	без финансирования

	2.
	Проведение социологических опросов по основным проблемам молодёжи

	без финансирования

	3.
	Сопровождение интернет-сайта, освещающего мероприятия по реализации государственной молодёжной политики на территории МОГО «Ухта»

	20 000
	10 000
	10 000

	4.
	Издание информационных материалов (в том числе на электронных носителях) по различным направлениям деятельности

	30 000
	15 000
	15 000

	5.
	Приобретение специальной литературы, в том числе подписка на специализированные издания

	10 000
	5 000
	5 000

	6.
	Укрепление и развитие материально-технической базы городского информационного молодёжного центра

	35 000
	15 000
	20 000

	Итого:

	95 000
	45 000
	50 000

	Раздел II.  Содействие в развитии системы гражданско-патриотического

воспитания молодёжи

	7.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных дням воинской славы России,  памятным датам истории России, Республики Коми, юбилейным датам г. Ухты, на Центра гражданского и патриотического воспитания молодёжи г. Ухты, для участников общественных объединений
	35 000
	15 000
	20 000

	8.
	Проведение мероприятий, для молодёжи допризывного и призывного возраста, в том числе: День призывника,  спартакиада допризывной молодёжи  др.
	20 000
	10 000
	10 000

	9.
	Проведение мероприятий по популяризации государственных символов России и Республики Коми
	20 000
	10 000
	10 000

	10.
	Организация участия в республиканских и межрегиональных спортивно патриотических мероприятия, в т. ч. участников спортивно-патриотических объединений

	40 000
	20 000
	20 000

	№
	Наименование

мероприятий
	Объём финансирования, руб.

	11.
	Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений, работающих с молодёжью, в т.ч. военно-патриотических и спортивно-патриотических клубов, музеев образовательных учреждений и др.
	35 000
	15 000
	20 000

	12.
	Итого по разделу:
	150 000
	70 000
	80 000

	Раздел III. Содействие молодым людям в проявлении своей активности

в общественной жизни и освоении навыков самоорганизации

	13.
	Содействие в проведение мероприятий по  профориентации и трудоустройству молодёжи
	20 000
	10 000
	10 000

	14.
	Содействие в организации деятельности трудовых отрядов, студенческих трудовых отрядов, лагерей труда и отдыха, профильных лагерей, в т.ч. проведение мероприятий для участников
	100  000
	50 000
	50 000

	15.
	Укрепление и развитие материально-технической базы профильных палаточных лагерей, лагерей (приобретение снаряжения, оборудования, инвентаря, формы)
	20 000
	10 000
	10 000

	16.
	Направление молодёжи в республиканские, межрегиональные и всероссийские профильные и оздоровительные  лагеря
	60 000
	30 000
	30 000

	17.
	Организация и проведение практических и обучающих семинаров, школ и лагерей актива, конференций и др. для участников и руководителей детских и молодёжных общественных объединений
	40 000
	20 000
	20 000

	18.
	Совершенствование механизмов поддержки творчески одарённой молодёжи (проведение конкурсов по выявлению, отборов кандидатов на получение премий, учреждение стипендий, премий)
	35 000
	15 000
	20 000

	19.
	Проведение мероприятий по профилактике негативных явлений в молодёжной среде и пропаганде здорового   образа жизни с привлечение волонтёров и представителей общественных объединений
	40 000
	20 000
	20 000

	20.
	Развитие активности молодёжи через организацию своего досуга:

проведение культурно-массовых, спортивно-массовых  и  досуговых мероприятий
	100  000
	50 000
	50 000

	21.
	Направление талантливой молодёжи на  конкурсы, фестивали, соревнования и другие республиканские мероприятия и  мероприятия за пределами республики
	55 000
	25 000
	30 000

	22.
	Поддержка проектов (программ) детских и молодёжных общественных объединений, организаций и учреждений, работающих с молодёжью
	210 000
	100  000
	110 000

	23.
	Содействие обучению руководителей и участников молодёжных и детских общественных организаций на курсах,  семинарах, учёбах актива и др.
	55 000
	25 000
	30 000

	24.
	Участие в работе республиканских и межрегиональных конференций, ярмарок, слетов и форумов молодёжных и детских общественных организаций
	45 000
	20 000
	25 000

	25.
	Вовлечение детей и молодёжи в программы по развитию лидерства, участие в  республиканском и российском конкурсе для руководителей и активистов детских общественных организаций «Лидер XXI века»
	45 000
	20 000
	25 000

	№
	Наименование

мероприятий
	Объём финансирования, руб.

	26.
	Создание системы поддержки талантливых высокопрофессиональных специалистов по работе с молодёжью через проведение конкурсов профессионального мастерства в сфере молодёжной политики, присуждение премий.
	90 000
	40 000
	50 000

	Итого по разделу:
	915 000
	435 000
	480 000

	Всего по программе:
	1 160 000
	550 000
	610 000

IV. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

В последние годы наблюдается тенденция к постепенному увеличению средств, выделяемых на реализацию молодёжной политики на территории МОГО «Ухта».

В 2009-2010  годах должна сохраниться положительная тенденция по предоставлению различного спектра услуг молодёжи. Помимо традиционных мероприятий (в сфере творчества и досуга, гражданско-патриотического воспитания, мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, развитие социальной молодёжной инициативы), предусмотрен спектр мероприятий по развитию социальной молодёжной инициативы, развитию системы информационного обеспечения молодёжной политики.

За последние годы увеличилось количество молодых людей, вовлеченных в позитивную деятельность в рамках реализации программы «Молодёжь г. Ухты» и других муниципальных программ.  Участниками программы является молодежь от 14 до 30 лет, в том числе:          участники детских и молодежных общественных объединений;

              учащиеся старших классов общеобразовательных учреждений и учреждений НПО;

              студенты учреждений СПО и вузов;

             допризывная и призывная молодежь;

             творческая, одаренная, инициативная молодежь.

             молодые семьи.

В  целях развития творческого, научного и профессионального потенциала молодёжи, её активного привлечения к проведению социально-экономических преобразований в стране, воспитания чувства патриотизма и гражданской ответственности у молодых людей Указом Президента Российской Федерации от 18.09.2008 г. № 1383  2009 год объявлен Годом молодёжи. В связи с этим необходимо в полной мере реализовать поставленные задачи

V. Срок реализации ведомственной целевой программы

Сроки реализации ведомственной целевой программы – 2007 – 2010 годы

VI. Описание показателей результативности ведомственной

целевой программы

Для того чтобы количественно описать результаты реализации программы, требуется  ввести несколько показателей, которые отражают результативность программы:

       количество детей и  молодёжи, охваченных общественными объединениями;

       количество молодых людей, принявших участие в мероприятиях различной направленности, участвующих в позитивной деятельности;

      количество программ (проектов) детских и  молодёжных общественных объединений (в том числе реализованных за счёт ВЦП «Молодёжь г. Ухты», % от реализации программы);

       количество молодых людей, направленных на конкурсные, обучающие и другие мероприятия (в том числе руководителей детских и молодёжных общественных объединений);

       количество информационных материалов, выпущенных в СМИ, на электронных и бумажных носителях; доступных единиц информационных выпусков (в том числе обновлений на сайте и посещений электронных средств информации).
VII. Ожидаемая оценка эффективности реализации

ведомственной целевой программы

Оценка эффективности реализации программы отражает степень достижения показателя результата при фактически достигнутом уровне расходов бюджета за отчётный год в сравнении с предыдущим годом.

По результатам оценки эффективности программы могут быть сделаны следующие выводы:  эффективность программы снизилась по сравнению с предыдущим годом;

эффективность программы находится на уровне предыдущего года;

эффективность программы повысилась по сравнению с предыдущим годом.

Для оценки эффективности ведомственной целевой программы используются показатели программы. Согласно показателям должны быть достигнуты следующие результаты:

увеличится количество детей и молодёжи, охваченных  деятельностью детских и молодежных общественных объединений;

 увеличится количество молодёжи, включённой в различные формы занятости от общего количества молодежи;

увеличится количество молодых людей, задействованных в различных мероприятиях;

будут реализованы новые формы и направления в системе патриотического воспитания;

будет оказана поддержка 250 творчески, физически одаренным молодым людям, талантливой и способной молодёжи (120 человек в 2009 году, 130 - в 2010 году);

увеличится количество программ (проектов) детских и  молодёжных общественных объединений,  реализованных за счёт ВЦП «Молодёжь г. Ухты»;

увеличится количество информационных материалов, выпущенных в СМИ, на электронных и бумажных носителях; доступных единиц информационных выпусков (в том числе обновлений на сайте и посещений электронных средств информации).

__________